ΚΕΦΑΛ. Γ'.

Περὶ διαφορᾶς, καὶ ποιότητος, καὶ ιδιώματος.

Εἴπομεν, ὅτι πολλὰ εἶδη εἰσὶν, καὶ διάφοροι οὐσίαι· ὥριοις δὲ καὶ καθ' ἔκάστην οὐσίαν καὶ εἶδος, διάφοροι ὑποστάσεις. Διαφέρουσιν οὖν ἔκάστη οὐσία τῆς ἔτέρας οὐσίας, καὶ ἔκάστη ὑπόστασις τῆς ἔτέρας ὑπόστασεως, ἐκεῖνο τοῖνυν τὸ πρᾶγμα, ἐνῷ διαφέρει οὐσία οὐσίας, καὶ εἶδος; εἶδους, καὶ ὑπόστασις ὑπόστασεως, λέγεται διαφορά, καὶ ποιότης, καὶ ιδιώματα· οἷον, διαφέρει δὲ ἄγγελος ^{εἰς} τοῦ ἀνθρώπου, ὅτι δὲ μὲν ἄγγελος, ἀθάνατος ἐστι, ὃ δὲ ἀνθρώπος θνητός. Τὸ οὖν ἀθάνατον καὶ θνητὸν, διαφορά, καὶ ποιότης, καὶ ιδιώματα ἐστι. Πάλιν, διαφέρει δὲ Ἐδέκμ. τοῦ Σήθ., ὅτι δὲ μὲν Ἐδέκμ. πατήρ ἐστι τοῦ Σήθ., ὃ δὲ Σήθ., νιδὲ τοῦ Ἐδέκμ.· [ν καὶ ὅτι δὲ μὲν Ἐδέκμ. ἀγέννητος, δὲ Σήθ. γεννητός.] Ἡ πατρότης οὖν, καὶ ἡ οὐσία διαφοραὶ εἰσιν· ἐν τούτοις γάρ διαφέρουσιν ἀλλήλων, δὲ Ἐδέκμ. καὶ Σήθ., καὶ κατὰ τὸ γεννητὸν καὶ ἀγέννητον· καὶ πάντα τὰ τοιαῦτα, διαφοραὶ λέγονται καὶ ποιότητες καὶ ιδιώματα· οἷον, τὸ λογικὸν, καὶ τὸ ἀλογον, τὸ θνητὸν, καὶ τὸ ἀθάνατον, τὸ δίπουν, καὶ τὸ τετράπουν, τὸ αἰσθητικὸν· καὶ τὸ ἀναἰσθητον, τὸ σιμόν, καὶ τὸ γρυπόν, τὸ λευκόν καὶ τὸ μέλαν, τὸ μακρόν καὶ τὸ κολοβόν, καὶ πάντα τὰ τοιαῦτα.

ΚΕΦΑΛ. Δ'.

Περὶ οὐσιώδους καὶ ἐπονσιώδους διαφορᾶς, ηγουν φυσικῆς διαφορᾶς, καὶ συμβεβηκότος.

Ἔτη πρᾶγμα, ὃ τινι διαφέρει εἶδος ἔτέρου εἶδους, καὶ οὐσία ἔτέρας οὐσίας, οὐσιώδης, καὶ φυσική, καὶ συστατική, λέγεται διαφορά, ποιότης, καὶ φυσικὸν ιδιώματα, καὶ ιδιώματα φύσεως. Οἶνον διαφέρουσιν ἄγγελος καὶ δὲ ἀνθρώπος ἀλλήλων, κατὰ τὸ ἀθάνατον καὶ τὸ θνητὸν· τὸ ἀθάνατον οὐσιώδης διαφορά καὶ συστατική τοῦ ἄγγελοῦ ἐστι, καὶ ιδιώματα φύσεως. Ὁμοίως καὶ τὸ θνητὸν, τοῦ ἀνθρώπου. Διαφέρουσι πάλιν δὲ ἀνθρώπος καὶ δὲ

B est singula eorum quae sub eadem specie continentur.

CAP. II.

De hypostasi, persona et individuo.

Quoniam autem multi sunt homines, quisque singularis homo, hypostasis est: v. g. Adam est hypostasis; E娃que, alia hypostasis; ac Seth, alia hypostasis. Similiter etiam in reliquis, quilibet homo alia hypostasis praeter reliquos homines existit: quilibet item bos, hypostasis est; ac quilibet angelus, hypostasis. Quamobrem natura, substantia, et forma, illud sunt, quod commune est, et quod substantiae ejusdem et naturae hypostases complectitur. Hypostasis autem, individuum, ac persona, id quod particulare est: hoc

CAP. III.

De differentia, qualitate, ac proprietate.

Diximus multas esse species diversasque substantias seu naturas: itemque in unaquaque substantia ac specie, diversas esse hypostases. Differunt itaque tum unaquaque substantia a substantia alia: tum quilibet hypostasis ab alia hypostasi. Illud itaque in quo differt substantia a substantia, ac species a specie, aut in quo hypostasis ab hypostasi, hoc differentia dicitur, et qualitas, et proprietas. v. g. differt angelus ab homine, quod angelus quidem immortalis sit, homo autem mortalis: immortale ergo et mortale, differentia, et qualitas, et proprietas sunt. Rursus inter Adam ac Seth, hoc refert, quod Adam sit pater Seth; Seth autem sit filius Adam; quodque Adam ingenitus sit, ac Seth genitus. Patris ergo ac filii propriæ rationes, differentiæ sunt: quippe Adam ac Seth penes eas invicem differunt [penesque ingenitum esse et genitum]: et omnia ejusmodi, differentiæ dicuntur, et qualitates, et proprietates, ut rationale et irrationalis; mortale et immortale; bipes et quadrupes; sensibile et insensibile; esse simum et aduncis naribus, album ac nigrum; magnum ac parvum, aliaque id genus omnia.

517 CAP. IV.

De differentia substantiali ac adventitia; id est, naturali differentia et accidente.

Id omnino quo differt species ab alia specie, ac substantia ab alia substantia, substantialis, naturalisque, et constitutio differentia, ac qualitas vocatur, proprietas item naturalis, proprietasque naturæ. Puta differunt inter se angelus et homo, penes immortale et mortale: sive immortale est substantialis ac naturalis atque constitutio differentia angeli, ac proprietas naturalis; et similiter

VARIIÆ LECTIÖNES.

¹ Cod. S. Hil. ὅμοιοτητας. Supra lin. manu eadem ὅμοιος οὐσίας, contra Damasceni et Græcorum doctrinam, quæ plures οὐσίας intra eamdem naturam non agnoscit. ² Cod. S. Hil. ἀνθρώπος τοῦ ἄγγελου. ³ Cod. S. Hil. hæc inserta habet. ⁴ Colb. τὸ αἰσθητόν. ⁵ Edit. οὐρανούς.

mortale, hominis. Item different invicem homo et A bos, quod homo quidem sit rationalis, bos autem irrationalis. En rationale substantialis hominis differentia est ac constitutus: irrationalis vero, bovis. Idemque in reliquis speciebus, ac substantiis, naturisque ac formis. Id autem omne quo differt hypostasis ab alia ejusdem speciei ac substantiae hypostasi, adventitia differentia ac qualitas appellatur, proprietas itemque hypostatica, expresse certoque designans proprietatis: id est accidentis: v. g. differt unus homo ab alio homine, quod ille magno, hic parvo corpore sit; ille sit albus, hic niger; ille sanus, hic æger; ille pater, hic filius: haec atque his similia omnia, adventitiae differentiae sunt, ac qualitates, proprietatesque hypostaticæ ac certo denotantes, et accidentia. Atque uno verbo, quæcunque in omnibus hypostasis sub una aliqua specie contentis, pari ratione considerantur, ac sine quibus, nec essentia, nec species stare queat, haec substantiales differentiae dicuntur: quæcunque autem in quibusdam ejusdem speciei singularibus existunt, in quibusdam non existunt, ea accidentia sunt, et adventitia.

CAP. V.

De accidenti separabili et inseparabili.

Accidentium alia separari possunt, alia non possunt. Inseparabilia sunt ea quibus res singularis ab alia differt; ipsa autem non differt a seipsa: v. g. hic homo ab alio differt, quod iste quidem sit simus, ille vero aduncis naribus; quod hic cæsiis sit oculis, ille nigris. Ipse tamen a seipso ea parte non differt. Nam qui simus est, semper simus est; qui aduncis est naribus, aduncis semper naribus est. Nec enim fieri potest, ut quis quandoque pressis, quandoque aduncis naribus sit. Hæc porro accidentia dicuntur, quod ut semel in aliquo existant, nunquam ab eo separentur. Nihilominus autem accidentia sunt; quippe quod fieri possit ut quis non pressis naribus sit homo, utque item quis non aduncis. Non enim omnis homo simus est, neque item naribus aduncis. Omnis vero homo rationalis est.